Iam vero in his omnibus apparet conatus supplendi per dona quod in virtutibus imperfectum est<sup>25</sup>.

**42. Scholion 1. De effectu formali donorum.** Cum dicitur homo per dona fieri docilis ut ab Spiritu Sancto agatur, non intelligitur sola actio Spiritus Sancti, sed Ipsius regulatio actuum humanorum. Horum enim regula est ratio, quae per supernaturalem prudentiam perficitur ut possit esse norma actionum in ordine supernaturali. Ut autem vires appetitivae dociles fiant huic dictaminis ra-

<sup>21</sup> Cf. BERAZA, *De gratia* 916-922; H.LANGE, *De gratia* 460; L.LERCHER, *Institutiones theologicae dogmaticae* 1.<sup>a</sup> ed., 4,149; 2.<sup>a</sup> ed., 4,177; J.MUNCUNILL, *De gratia* 746s; L.BILLOR, *De virtutibus infusis* 155; J.VAN DER MEERSCH, *Tractatus de divina gratia* 249.

<sup>22</sup> Cf. PESCH, *Praelectiones dogmaticae* 8,114; O.LOTTIN, *Principes de Morale* 2,235-240.

<sup>23</sup> Pro explicatione formulae S.Thomae, cf. J.DE GUBERT, *Dons du Saint-Esprit et mode d'agir "ultra humain" d'après Saint Thomas*: *RevAscMyst* 3 (1922) 394-411, denuo editus in *Les doublets de Saint Thomas d'Aquin* (Paris 1926) 1001-25; in contrarium R.GARRIGOU-LAGRANGE, *Le mode suprahumain des dons du Saint-Esprit*: *VieSpir* 8 (1922) 124-136, denuo editus in *Perfection chrétienne et contemplation* 2,45-67. Vide etiam GABRIEL DE S.M.<sup>a</sup> MACDALENA, *Le "double mode" des dons du Saint-Esprit*: *EtCarm* 19 (1934) 215-232. Nunc novam investigationem formularum S.Thomae instituit A.SAN CRISTÓBAL-SEBASTIÁN, *Las dos exposiciones de Santo Tomás de Aquino acerca de los dones del Espíritu Santo*: *RevEspT* 12 (1952) 339-371.

<sup>24</sup> *Encycl. "Divinum illud munus"*: ASS 29,654.

<sup>25</sup> Pro explicatione harum imperfectionum, cf. I.MENÉNDEZ-REIGADA, *Necesidad de los dones del Espíritu Santo*: *CiencTom* 59 (1940) 262-284.

tionis, perficiuntur supernaturaliter a virtutibus moralibus (non intellectuales). Sed praeterea datur in ordine supernaturali altior regula nostrorum actuum, quae est Spiritus Sanctus inhabitans, cui coniungimur per virtutes theologicas maxime vero per caritatem. Ut ergo omnes vires animae, appetitivae et rationales, huic altiori regulae prompte obediant (non transitorio sed permanenti modo), ponuntur novi habitus, scilicet dona Spiritus Sancti.

Hinc etiam patet dona esse quidem habitus operativos in oppositione ad habitus entitativos, quia perficiunt facultates immediate in ordine ad operationem; habere tamen potius quamdam rationem passivitatis, in quantum facultates reddunt magis accommodatas ad actionem superiorem Spiritus Sancti. Cf. 1.2 q.68 a.8.

**43. Scholion 2. De momento infusionis donorum.** Dona connectuntur cum caritate ac proinde infunduntur in ipsa iustificatione. Nec ab hac S.Thomae (1.2 q.68 a.5) et omnium theologorum sententia recedendum est ideo quia in confirmatione invocetur expresse Spiritus septiformis supra confirmandos. Hoc enim saepe alias habetur in Liturgia, v.gr. in ordinatione presbyteri, immo etiam subdiaconi<sup>26</sup>.

**44. Scholion 3. De necessitate donorum.** Dona esse necessaria ut organismus supernaturalis perfectus sit, patet eo ipso quod eorum existentia probata est. Disputatur vero a theologis, utrum actuatio donorum necessaria sit in omni actu meritorio, occasione textus S.Thomae in 1.2 q.68 a.2<sup>27</sup>. In qua re melius dicitur, actionem donorum non esse necessariam in omni actu bono, sed tantum in actibus perfectis<sup>28</sup>.

**45. Scholion 4. De particulari relatione inter singula dona et virtutes.** Diximus, cum traditionali theologorum doctrina, dona infundi ad tollendam connaturalem virtutum, etiam supernaturalium, imperfectionem. Hinc est quod singula dona pro singulis virtutibus dantur. S.Thomas hanc relationem ita explicat:

- 1) Virtuti *fidei* correspondent donum *intellectus* et donum *scientiae* (2.2 q.8 et 9).
- 2) Virtuti *spei* correspondet donum *timoris* (2.2 q.19).
- 3) Virtuti *caritatis* correspondet donum *sapientiae* (2.2 q.45).
- 4) Virtuti *prudentialis* correspondet donum *consilii* (2.2 q.52).
- 5) Virtuti *iustitiae* correspondet donum *pietatis* (2.2 q.121).
- 6) Virtuti *fortitudinis* correspondet donum *fortitudinis* (2.2 q.139).
- 7) Virtuti *temperantiae* nullum apponit donum correspondens in 2.2; vide tamen 1.2 q.68 a.4.

<sup>26</sup> Cf. J.B.UMBERG, *Confirmatione baptismus perficitur*: *EphThLov* 1 (1924) 514-517, qui putat dona Spiritus Sancti non in baptismo, sed in confirmatione infundi.

<sup>27</sup> Cf. GARDEIL, *Dons du Saint-Esprit*: *DTC* 4,1779s; I.MENÉNDEZ-REIGADA, *Necesidad de los dones del Espíritu Santo*: *CiencTom* 59 (1940) 257-284, 505-528; 60 (1941) 5,34; A.GAZZANA, *Sulla necessità dei doni dello Spirito Santo per tutti gli atti soprannaturali del giusto*: *Greg* 22 (1941) 215-230; M.FERRERO, *Naturalità de los dones*: *RevEspT* 5 (1945) 582-590.

<sup>28</sup> De singulis donis breviter LERCHER-LAKNER, 4,1,179.

## LIBER II

### De fide

Quae de virtute fidei speciatim tractanda sunt, ex his quae de actu fidei tractabimus sufficienter patebunt. Ad ipsum vero actum theologicè investigandum, sequemur maxime Conc. Vaticanum s.3 c.3, in quo, etsi non omnia contineantur, quae ad tractatum theologicum plenum pertinent, praecipua certe sunt, quae ex aliis documentis Ecclesiae suis in locis complebimus.

#### CAPUT I

##### De natura actus fidei

46. Praecipuum elementum ad describendam naturam actus fidei ponitur a Concilio *assensus propter auctoritatem Dei revelantis*. Quod quidem elementum essentiale ex una parte supponit actum esse intellectualem, sicut Ecclesia catholica semper tenuit, et ex alia plura involvit *consectaria* pro determinanda melius natura ipsius fidei. Sed quia actus fidei est in ordine tendentiae nostrae in finem supernaturalem, non potest non esse *supernaturalis*. Hinc via patebit ad analysim actus fidei instituendam.

#### ARTICULUS I

##### ASSENSUS PROPTER AUCTORITATEM

Thesis 4. Actus fidei est actus intellectus assentientis.

S.Th., 2.2 q.4 a.1-2; q.2 a.1; LÖNNERZ, 106-116.141-143; PESCH, 124-135.

47. **Notiones.** ACTUS FIDEI, ut videbimus, est actus psychologicè complexus, in quo suas habent partes et intellectus et voluntas. Affirmamus ergo in thesi hunc actum *elici* ab intellectu, id est a facultate superiore cognoscitiva (non a vo-

luntate, neque a quodam sensu religioso); praescindendo nunc ab ulteriore quaestione de possibili influxu aliarum facultatum in positionem huius actus intellectualis. De facto ille actus, elicitus ab intellectu, essentialiter imperari debet a voluntate libera.

48. **INTELLECTUS ASSENTIENTIS.** Intellectus dupliciter tendit in verum. *Primo modo* apprehendendo verum, sive haec apprehensio sit simplex (si obiectum eius est una tantum idea), sive sit iudicativa seu comparativa (si eius obiectum sunt duae ideae, quarum identitas vel diversitas perspicitur). *Secundo modo* assentiendo seu affirmando conformitatem vel difformitatem inter obiectum et praedicatum. Dicimus ergo actum fidei non esse formaliter actum apprehendendi aut perspicendi aliquam veritatem, sed actum iudicandi illam esse veram (postquam, ut patet, terminorum praecessit apprehensio).

49. **FIDES**, de qua agimus, est illa fides, cui in revelatione tribuitur iustificatio; non quidem ipsi soli, sed prout est fundamentum et radix totius vitae religiosae supernaturalis. Negandum enim non est, in fontibus revelationis vocem *fides* usurpari etiam in aliis sensibus; v.gr. pro fide miraculorum (Mt 17,20), vel pro conscientia (Rom 14,22) etc.

50. **Adversarii.** 1. *Protestantes.* Tres periodi distinguendae sunt in evolutione protestantica conceptus fidei:

a) *Protestantes veteres.* Pro ipsis iustificatio non est nisi subiectiva fiducialis appropriatio, quam homo sibi facit iustitiae Christi. Hanc vocabant fidem fiduciam et specialem. Est fiducia (proinde procedit a voluntate), non assensus. In ipsa, quae est personalis et interna quaedam experientia religiosa, invenitur radix cognitionum religiosarum; sic assensus datur quidem in religione, sed sequitur fiduciam, quae unica est fides iustificans.

b) *Protestantes posteriores.* SCHLEIERMACHER († 1834) posuit fidem esse religiosum quendam sensum dependentiae erga Deitatem. RISCHL († 1889) vero, apprehensionem quandam realitatis extramundanae, ortam ex intima subiectiva experientia Christi. Hi auctores maximum influxum exercuerunt usque ad nostra tempora.

c) *Schola Theologiae Dialecticae*, a K.BARTH nostris diebus fundata, intendit sese opponere "experientiae religiosae", sicutque redire ad primaevum protestantismum, quem unice orthodoxum agnoscit. Deus semper manet ignotus, cum verba

nostra et conceptus nequeant exprimere "Verbum Dei". Ideo fidem definit "reverentiam ante incognitum Dei"<sup>1</sup>.

51. 2. *Modernistae*. Fides est *sensus* quidam intimus, qui ex indigentia divini oritur in nobis. Haec indigentia divini latet in subscientia; ipsa autem coram Incognoscibili, nullo praecedente iudicio, commovet peculiarem sensum, qui hominem quodammodo cum Deo coniungit. Haec est fides. Quae deinde debet *cogitari* (et tunc subintrat elementum intellectuale); quia per fidem Deus se sistit homini confuse; unde homo debet postea analysim facere, ut clare exurgat Deus<sup>2</sup>.

3. *Antiintellectualistae* hodierni negant relationem maxime vitalem et personalem, qualis est adhaesio hominis in Deum per fidem, posse valide exprimi per formulas abstractas, nec admittunt sensum religiosum invenire umquam posse genuinam expressionem in categoriis intellectualibus quae ab Ecclesiae auctoritate in definitionibus dogmaticis imponantur. Similiter sentiunt *Existentialistae* non pauci, qui praeterea, tenentes realitatem omnem ipsamque humanitatem esse in evolutione perpetua, acriter repugnant conceptioni immutabili veritatum quibus adhaerere teneamus.

52. *Doctrina Ecclesiae*. *Conc. Tridentinum* s.6 c.6 (D 798). Actus fidei ibi descriptus (qui sine dubio est actus fidei iustificantis) versatur circa vera et revelata, quae affirmat; praeterea antecedit motum fiducialem voluntatis. In cn.12 (D 822) expresse damnatur fides fiducialis protestantium<sup>3</sup>.

*Conc. Vaticanum* s.3 c.3 (D 1789 1792). Etiam ibi actus fidei versatur circa verum, quod affirmat. Eodem modo in cn.2 (D 1811) et in cn.5 (D 1814), ubi vocatur assensus. Iuxta c.4 (D 1795), pertinet ad ordinem cognitionis sive in principio, sive in obiecto; in quibus comparatur rationi<sup>4</sup>.

S. Pius X in *Encyclica "Pascendi"* (D 2078) damnat doctrinam sensus religiosi. In *Iuramento antimodernistico* (D 2145) docet praeterea fidem esse assensum intellectus.

*Valor dogmaticus*. Fidem esse actum intellectus, est *de fide divina et catholica definitum*; esse assensum intellectuale, est *saltem implicite definitum*.

<sup>1</sup> Cf. A. LANDGRAF, *Glaube*: LTK 4,525-527; L. MALEVEZ, *Théologie dialectique, théologie catholique et théologie naturelle*: RechScRel 28 (1938) 385-429.527-569; G. RAPEAU, *Bulletin de théologie protestante allemande*: RevScPhTh 26 (1937) 140-167.

<sup>2</sup> Pro *Modernistis*, cf. *Encycl. "Pascendi"* (D 2071s). Pro aliis, R. AUBERT, *Questioni attuali intorno all'atto di fede: Problemi e orientamenti di Teologia Dogmatica* 2,673-675.

<sup>3</sup> Cf. R. AUBERT, *Le problème de l'acte de foi* 73-87.

<sup>4</sup> Cf. AUBERT, 157-176.185-191.

53. *Probatur ex sacra Scriptura*. Notandum est "credere" in Scriptura saepissime continere ideam cuiusdam totalis adhaesionis Deo revelanti. Sed haec adhaesio est verus assensus, cui adiungitur animae devotio<sup>5</sup>. Unde unum alii nullo modo opponitur.

Apud *S. Ioannem* fides iustificans habet tanquam obiectum facta, vel id quod revelatum est, vel id quod praedicatum est (non solum promissa), cui obiecto est adhaerendum. Atqui talis fides est actus intellectus assentientis. Ergo fides est actus intellectus assentientis.

*Mai.*: Obiectum fidei est divina origo Christi et missionis Eius (16,27; 17,8), messianitatis Christi (1,49s), messianitas et filiatio divina (20,31; 8,24ss), attributa Christi (20,25.29), verba Christi (3,11ss; 5,38; 6,68s; 8,45). Ergo fides habet tanquam obiectum facta et dicta revelata et praedicata.

*Min.* patet, quia facultas quae versatur circa verum affirmandum est intellectus prout assentientis.

54. *Ex loco classico Hebr 11,1*<sup>6</sup>. a) *CONTEXTUS*: Pars epistolae paraenetica (10,19-13,17) tota agit de fide et perseverantia. Motiva autem huius perseverantiae in fide haec sunt: Mediator (10,19-25), poenae vitandae (10,26-31), praemia merenda (10,32-39), eximia maiorum exempla (c.11). Unde exhortatio ad patientiam propter exemplum Christi (12,1-3), et ad alias virtutes (12,4-13,17). Epilogus (13,18-25). In hoc ergo idearum complexu, contextus immediatus talis est:

Recordamini diei vestrae illuminationis... (10,32-35) et remunerationum (v.35).

Quae quia adhuc non adsunt, sustinete in patientia (v.36); veniet enim Dominus ad remunerandum (v.37).

Interea vita vestra debet esse vita fidei, qua iustus vivit (v.38).

Quod (si iustus), si vos, ex metu et timore fidem deseritis, Deus non approbabit vos, seu non complacebit sibi in vobis (v.38).

<sup>5</sup> Cf. J. HUBY, *La connaissance de foi dans S. Jean*: RechScRel 21 (1931) 385-421; denuo editur in *Le discours de Jésus après la Cène* (Paris 1932) 146-191; F. PRAT, *La théologie de Saint Paul*<sup>12</sup> 536-544. De fide N. Testamento, cf. etiam A. MERK, *Iustus ex fide vivit*: VerDom 3 (1923) 193-198.231-237.257-264; A. DECOURTAY, *La conception johannique de la foi*: NouvRevTh 81 (1959) 561-576; O. KUSS, *Der Glaube nach den paulinischen Hauptbriefen*: ThGl 46 (1956) 1-26; necnon plures tractationes in *Lumière et Vie* 22 (1955).

<sup>6</sup> Cf. F. PRAT, *La théologie de Saint Paul* 1,460-463; J. M. BOVER, *Teologia de San Pablo* (Madrid B.A.C., 1946) 841-851; M. A. MATHIS, *The pauline πίστις-ὑποστάσις according to Hebr 11,1* (Washington 1920), de quo ultimo libro vide *Bibl* 2 (1921) 252-255; 3 (1922) 79-89. De textu S. Pauli ad Hebraeos, cf. S. THOMAS, 2,2 q.4 a.1, et M. M. SCHUMPP, *Der Glaubensbegriff des Hebräerbriefes und seine Deutung durch den hl. Thomas von Aquin*: DivTh(Er) 11 (1933) 397-410. Vide tandem ZORELL, *Novi Testamenti Lexicon graecum ad verba textus*,

Ideo non debetis fidem deserere, sed ex fide vivere (v.39).  
Haec ergo fides, qua vivere debetis ut placeatis Deo, est...  
(11,1).

b) *TEXTUS* potest legi dupliciter, etsi sensus semper est idem:

ἐπιζομένων ὑπόστασις πραγμάτων—ἐλεγχος οὐ βλεπομένων  
ἐπιζομένων ὑπόστασις—πραγμάτων ἐλεγχος οὐ βλεπομένων

Datur parallelismus inter:

ἐπιζομένων et οὐ βλεπομένων ex una parte:  
ὑπόστασις et ἐλεγχος ex alia.

In prima agitur de rebus quae sperantur (quae nondum habentur) et quae non videntur (quae supernaturalia sunt). In secunda ἐλεγχος clare significat argumentum, probationem, vel actum probandi; quae omnia ad intellectum pertinent. Hinc ὑπόστασις ex parallelismo eundem sensum intellectualem habet, qui ex sola voce certo convinci non posset. Etymologice enim significat substantiam, seu fundamentum; hinc realitatem, obiectum; unde etiam firmam fiduciam, convictionem.

Unde fides est:

rerum, quae sperantur, realitas:

scilicet per ipsam fit in nobis existens id quod adhuc non existit in re (sic maxime PP.Graeci);

rerum quae non videntur, probatio:

scilicet per ipsam ea pro veris et certis demonstrantur, quae alioquin sensu et ratione cognosci nequeunt.

c) *ARGUMENTUM*: in hac definitione agitur de fide necessaria ad salutem. Atqui describitur tanquam actus intellectualis. Ergo fides est actus intellectus.

*Mai.*: cf. 10,36.39; 11,6...

*Min.*: ex analysi facta verborum in parallelismo; praeterea ex contextu subsequenti, nam in toto capite 11 agitur de fide intellectuali (3,6.7), cui aliquando adiungitur spes (v.11) ratione obiecti crediti.

55. *Probatur ex traditione.* a) *SS.Patres*: iuxta ipsos fides est "animae liberae rationalis assensio" (R 421), "dogmatica assensio animae" (R 820), "sustentaculum invidentiae earum rerum quae sperantur" (R 1057), "visio eorum quae non videntur", quae deducit ad eam persuasionem quam habent ea quae videntur (R 1223), "cum assensione cogitare" (R 1980), "voluntaria animae assensio, vel latentis rei contemplatio, vel in id, quod vere est, defixa cogitatio et compre-

hensio invisibilium" (R 2144). Similiter exponunt et explicant veritates, quae obiectum fidei sunt.

b) *In primaeva Scholastica*: ab ABAELARDO fides definitur: "existimatio rerum non apparentium"<sup>7</sup>. Ab HUGONE A S.VICTORE voluntaria "certitudo animi de rebus absentibus supra rationem et infra scientiam constituta"<sup>8</sup>. Ex nota quadam marginali MAGISTRI SENTENTIARUM introducta est in Scholastica definitio citata S.AUGUSTINI: "credere est cum assensione cogitare". Deinde tam definitio Hugonis quam definitio augustiniana explicantur a magnis scholasticis<sup>9</sup>. Proprium autem S.Thomae fuit, fidem introducere in conceptione aristotelica diversorum statuum mentis<sup>10</sup>.

56. *Obiectiones.* 1. Actus fidei est meritorius. Atqui actus meritorius non est nisi a voluntate. Ergo actus fidei est a voluntate.

*Conc. mai. Dist. min.* A voluntate vel eliciente vel imperante actum, *conc. min.*; tantum a voluntate eliciente actum, *nego min.* *Pariter dist. cons.* Ergo actus fidei est a voluntate imperante, *conc. cons.*; a voluntate eliciente, *nego cons.*

2. Tribuere intellectui actum fidei est facere vivisectionem in vita religiosa. Ergo ei tribuendus non est.

*Dist. antec.* Tribuere soli intellectui, *trans. antec.*; tribuere intellectui ut elicienti assensum et simul voluntati ut imperanti, *nego antec.*

### Thesis 5. Actus fidei est assensus propter auctoritatem Dei revelantis.

S.Th., 2.2 q.1 a.1; LENNERZ, 117-140; PESCH, 196-230; BERAZA, 468-508.

57. *Nexus.* Cum actus fidei sit aliquis assensus intellectualis, quaerimus quid specificet illum inter varios assensus intellectuales. Formula thesios duo continet; actus enim fidei primum est aliqua tendentia intellectualis, quae dicitur *credere* (et ut talis, motivum specificans est *auctoritas loquentis*, seu auctoritas testis); sed praeterea actus fidei non est quaecumque fides, sed fides *divina* (et ut talis, motivum est auctoritas *Dei loquentis*).

58. *Notiones.* PROPTER est particula denotans *motivum*, seu id quod intellectum movet, seu determinat, ad assensum. Motivum autem movet prius cognitum. Determinamus ergo nunc motivum actus fidei, praecise et formaliter sumpti; non

<sup>7</sup> *Introductio in theologiam* 1,1: ML, 178,981.

<sup>8</sup> *De sacramentis* 1,10,2: ML, 176,330.

<sup>9</sup> Cf. S.ALBERTUS M. In 3 d.23 a.8; S.BONAVENTURA, In 3 d.23 a.2 q.2; S.THOMAS, In 3 d.23 q.2 a.1 a.8; 2.2 q.2 a.1; *De veritate* q.14 a.1-2.

<sup>10</sup> Cf. M.D.CHERU, *La psychologie de la foi dans la théologie du XIII<sup>e</sup> siècle*: Etudes d'Histoire Littéraire et Doctrinale du XIII<sup>e</sup> siècle 2 (1932) 163-191.

motiva remota voluntatis imperantis assensum, aut iudiciorum credibilitatis et credenditatis.

ASSENSUS PROPTER AUCTORITATEM (loquentis). In hoc differt quaelibet fides ab scientia. Scilicet motivum assensus potest esse duplex: *evidentia rei* (et tunc datur scientia), et *testimonium loquentis* (et tunc datur fides). Dicimus ergo in fide intellectum moveri ad assentiendum ex cognita auctoritate illius qui attestatur veritatem, seu ex auctoritate testis. Dicitur *auctoritas testis* vis quaedam moralis in teste residens, propter quam est fide dignus; quae generatim in eo est quod sciat quae loquitur (sit sciens) et loquatur quod scit (sit verax).

AUCTORITAS DEI REVELANTIS. In hoc formaliter differt fides divina a qualibet alia fide. Sicut ergo non datur fides humana sine locutione testis humani, sic nec fides divina esse potest sine locutione Dei stricte dicta, id est sine revelatione.

59. **Adversarii.** *Rationalistae*, qui de fide religiosa loquuntur, sed eam intelligunt rationalem scientiam rerum ad Deum et ad religionem pertinentium.

*Semirationalistae*, qui fidem dicunt omnem persuasionem de Deo et rebus divinis, etiamsi oriatur ex perspecto intrinseco nexu idearum. Immo ipsam cognitionem naturalem existentiae Dei vocant fidem sensu sublimissimo<sup>1</sup>.

60. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Vaticanum* s.3 c.3 (D 17889) et cn.2 (D 1811). Intendit Concilium definire veritatem catholicam contra rationalistas et semirationalistas, quod attinet notionem ipsam fidei. Docet ergo scientiam religiosam et fidem proprie dictam differre essentialiter. Differre autem in motivo ("propter"). Motivum enim scientiae est intrinseca rerum veritas naturali rationis lumine perspecta; motivum vero fidei est auctoritas Dei revelantis<sup>2</sup>.

*Iuramentum antimodernisticum* idem docet: propter Dei auctoritatem summe veracis (D 2145).

61. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita*, tum quoad differentiam essentialem inter fidem et scientiam, tum quoad determinationem motivi pro fide.

62. **Probatur ex sacra Scriptura.** Io 3,11s. a) **CONTEXTUS:** Nicodemus imperfecta praeparatione, quamvis quadam bona voluntate, venit ad Iesum, putans se satis facere si aliquam de Ipso faciat confessionem sine pleno sui obsequio (v.1s). Iesus vult ipsum ad plenum obsequium perducere. Ad

<sup>1</sup> Cf. CL 7,527.

<sup>2</sup> Cf. AUBERT, 132-164.

hoc ostendit ei non sufficere quae adhuc fecit, sed aliquid maius requiri (scilicet fidem). Quod ut assequatur, proponit ei mysterium nostrae regenerationis (v.3). Hoc autem mysterium in sua ipsa propositione male capitur a Nicodemo (v.4). Hinc Iesus iterum proponit illud clarioribus verbis, ne remaneat ambiguitas (v.5-8). Ante talem mysterii propositionem (supposita credibilitate, de qua in v.2), unicus rectus modus procedendi est *fides*. Nicodemus vero, magister in Israel, quaerit *scientiam* de mysterio (v.10). Sed Iesus aperte et iterum exigit *fidem* (v.11-13).

b) **UNDE SIC:** in textu idem est credere (*non creditis*) et testimonium accipere (*testimonium nostrum non accipitis*); quod testimonium est Christi loquentis (*terrena dixi, loquimur, testamur*), qui sciens et verax est (*quod scimus loquimur et quod vidimus testamur*). Atqui hoc est assentiri propter auctoritatem Dei revelantis. Ergo motivum fidei est auctoritas Dei revelantis.

63. Io 3,31-36. Etiam hic *credere in Filium* (v.36) est *accipere Eius testimonium* (v.33), scientis et veracis (v.32s). Auctoritas Filii, ut testis, est auctoritas ipsius Dei (v.34). Ideo credere est signare quasi sigillo propriae adhaesionis veracitatem Dei. "Sicut cum quis narrat quae ipse solus vidit, si quis dictis eius fidem habeat, ipsa credulitas est signum et sigillum quoddam, quo qui credit confirmat se reputare eum veracem; si enim talem non iudicasset, fidem eius dictis non habuisset"<sup>3</sup>.

Locus fere parallelus est in 1 Io 5,9-12. Etiam ibi "credere in Filium Dei" (v.10) est "accipere testimonium Dei" (v.9), "habere testimonium Dei in se" (v.10). Sicut autem in priori textu credens dicebatur signare veracitatem Dei, sic in hoc textu, qui non credit dicitur mendacem facere Deum (v.10), ideo quia non credit testimonio ipsius Dei.

64. **Probatur ex traditione.** a) *SS. Patres* comparant fidem cum adhaesione, quae homini loquenti praestatur (R 173 562 1303 1321); eam expresse opponunt scientiae (R 417 963 1277); et quidem ideo quia in fide non fit indagatio et inquisitio ipsius obiecti crediti, sicuti fit in scientia (R 1181 2065), sed simpliciter adhaeremus locutioni eius qui scientiam habet de ipso obiecto (R 1466 2197)<sup>4</sup>.

b) *In Scholastica*, si excludatur Gulielmus Parisiensis

<sup>3</sup> TOLETUS, *In Ioannem* 3,31-36.

<sup>4</sup> Plura apud HARENT, *Foi: DTC* 6,109-115. De sententia S. Ioannis Chrysostomi, optime E. BOULARAND, *La venue de l'homme à la foi d'après saint Jean Chrysostome* (Roma 1939) 27-41.

(qui videtur negasse omne motivum intellectuale, reducens omnia ad imperium voluntatis obedientis)<sup>5</sup>, omnes theologi tenuerunt motivum fidei esse auctoritatem Dei, quam vocabant "primam veritatem", utique in cognoscendo et in dicendo. Quaestio tractatur iam a MAGISTRO SENTENTIARUM<sup>6</sup>, occasione textus Apostoli *argumentum non apparentium*; ibi autem eam tractant omnes commentatores. In S. THOMA videnda est praeterea 2.2 q.1 a.1, cuius formula "prima veritas" mansit in scholastica posteriore; similiter *De veritate* q.14 a.8. Theologi omnes posteriores tenent, motivum fidei divinae esse "primam veritatem". Hanc tamen formulam ut explicarent, superiores quaestiones posuerunt, ut videbimus postea.

**65. Ratio theologica.** Fides humana est assensus praestitus loquenti propter eius dignitatem, non propter demonstrationem quam facit rerum quas loquitur. Ergo a pari fides divina erit assensus praestitus Deo revelanti propter auctoritatem Eius.

*Paritas* constat: etsi enim fides divina et fides humana in pluribus differant, in hoc tamen coincidunt, quod utraque est fides. Si ergo psychologica tendentia actus in fide humana est quod sit assensus praestitus propter auctoritatem loquentis, et ideo dicitur fides, eodem modo psychologica tendentia actus in fide divina erit quod sit assensus praestitus propter auctoritatem loquentis, et ideo erit vera fides.

**66. Obiectiones.** 1. Motivum fidei debet influere ut cognitum in omnes actus fidei. Atqui multi credentes non cognoscunt auctoritatem Dei. Ergo haec non est motivum fidei.

*Dist. mai.* Ut cognitum cognitione vel explicita vel implicita, *conc. mai.*; cognitione necessario explicita, *nego mai. Contradist. min.*

2. Christus assignat miracula tanquam motivum fidei (Io 14,11s). Ergo motivum fidei non est auctoritas Dei revelantis.

*Dist. antec.* Tanquam motivum mediatum fidei, probans eius credibilitatem, *conc. antec.*; tanquam motivum immediatum ipsius assensus fidei, *nego antec.*

3. Auctoritas Dei revelantis est aliquid extrinsecum homini. Atqui intellectus nequit perfici nisi per aliquid quod sit homini immanens. Ergo intellectus nequit moveri per auctoritatem Dei revelantis.

*Dist. mai.* Aliquid homini extrinsecum, ei tamen proponens supra naturalem modum satiari possunt, *conc. mai.*; extrinsecum homini eique simpliciter impertinens, *nego mai. Contradist. min.* Nisi sit homini immanens, quatenus eius tendentis naturalibus sit consonum, *conc. min.*; quatenus in eius viribus et facultatibus omnino contineatur, *nego min.*

<sup>5</sup> De fide 1. Cf. ESPENBERGER, *Grund und Gewissheit des übernatürlichen Glaubens in der Hoch- und Spätscholastik* (Paderborn 1915) 148.

<sup>6</sup> Sententiae 3 d.24.

4. Fides est actus obedientiae erga Deum (Rom 16,26). Atqui motivum obedientiae non est auctoritas loquentis, sed auctoritas iubentis. Ergo motivum fidei non est auctoritas Dei loquentis.

*Dist. mai.* Fides adaequate sumpta est actus obedientiae, *conc. mai.*; fides formaliter sumpta, *nego mai. Conc. min. Pariter dist. cons.*; motivum fidei adaequate sumptae non est auctoritas Dei loquentis, *conc. cons.*; motivum fidei formaliter sumptae, *nego cons.*

Actus fidei potest considerari formaliter, prout elicitur ab intellectu, et adaequate, prout imperatur a voluntate efficaciter. Sub unaquaque vero consideratione motivum diversum ipsi assignandum est. Hic agimus tantum de fide formaliter sumpta, prout est assensus intellectualis. Quaerimus ergo motivum intellectuale, movens intellectum ad assensum in linea intellectuali.

5. Si motivum fidei est auctoritas Dei loquentis, eodem modo crederemus Deo et homini. Atqui non eodem modo crederemus Deo et homini. Ergo motivum fidei non est auctoritas Dei loquentis.

*Dist. mai.* Eodem modo, id est in utroque casu crederemus propter auctoritatem loquentis, *conc. mai.*; eodem modo, id est eadem firmitate et adhaesione, *nego mai. Contradist. min.*

Fides, quae Deo praestatur, non est sicut fides, quae homini praestatur. Non ideo quia in hac motivum sit auctoritas loquentis et in illa non sit tale motivum, sed ideo quia auctoritas Dei loquentis in infinitum superat auctoritatem hominis loquentis.

6. Deus, Supremus Dominus, non sufficienter honoratur, si Ei caece non credimus, sine ulteriore inquisitione, simpliciter propter obsequium erga Ipsum. Atqui si motivum fidei est auctoritas Dei loquentis, Ei non credimus caece et simpliciter propter obsequium erga Ipsum. Ergo motivum fidei non est auctoritas Dei loquentis.

*Dist. mai.* Si Ei non caece credimus, id est si dicta Ipsius intime non scrutamur ad credendum, *conc. mai.*; si Ei non caece credimus, id est si assensum praestamus propter Ipsius loquentis auctoritatem, *nego mai. Contradist. min.*

**67. Corollarium.** 1. Ex dictis apparet quomodo per fidem fiat *obsequium Deo*. Credimus enim Ipsi, non exigentes ullam demonstrationem rei quam ad nos loquitur; quod valet maxime cum agitur de credendo mysterio stricte dicto. Haec est *fides auctoritalis*, omnino diversa a *fide scientifica*, qua credimus alicui non propter eius auctoritatem ipsi obsequium facientes, sed propter evidentiam nobis relucentem in eius testimonio quod hic et nunc evidenter nequit esse falsum. Sic credit historicus documentis vel iudex reo confidenti crimen. Haec etiam fides auctoritatis, seu fides stricte dicta, essentialiter differt ab assensu qui praestatur *magistro, ut tali*. Cui quidem obsequium aliquod praestatur, non tamen tale quale datur in fide. Discipuli enim est directionem magistri sequi, sed non magistro credere. Magister ducit discipulum rationes ei proponendo, ut ipse tandem intrinsecam rei veritatem, quoad fieri poterit, inveniat et percipiat. Unde discipulus non assentitur magistro propter eius auctoritatem, sed assentitur rationibus a magistro sibi propositis, in quantum hae rationes merentur assensum<sup>7</sup>. Sed in fide assensus datur propter solam auctoritatem loquentis; proinde in quantum haec auctoritas assensum meretur. Ideo est verum obsequium

<sup>7</sup> Cf. L. BILLOT, *De virtutibus infusis*<sup>2</sup> (Romae 1905) 206; WILMERS, *De fide divina* 12.

praestitum loquenti. Hoc ergo obsequium intellectus praestamus Deo per fidem nostram; quod ut videbimus, necessario est etiam obsequium voluntatis. Cf. Conc. Vaticanum s.3 c.3 initio (D 1789).

2. Ex alia parte motivum fidei est auctoritas Dei in seipsa considerata; proinde aliquid stricte divinum. Id enim quod movet non est cognitio nostra huius auctoritatis, sed ipsa auctoritas, utique a nobis cognita. Unde haec cognitio non est nisi condicio. Hinc actus fidei est strictissime actus virtutis theologicae et nos *Deo coniungit*.

Ex duplici hac consideratione apparet *valor religiosus actus fidei pro vita christiana*<sup>8</sup>.

3. Motivum specificat fidem in linea intellectuali. Hinc ex hoc motivo, quod in thesi probavimus, *fluunt omnes proprietates actus fidei*, ut videbimus in sequentibus.

**68. Scholion 1. De ulteriore determinatione auctoritatis divinae in motivo fidei.**

Quonam sensu "veritas prima" sit motivum fidei investigarunt theologi, distinguentes veritatem primam in essendo (Deitate), in cognoscendo (omniscientiam) et in dicendo (veracitatem). Patet auctoritatem testis, ut testis, complecti essentialiter et scientiam et veracitatem; ideo auctoritatem Dei loquentis determinat Vaticanum (D 1789) tanquam illius qui nec falli nec fallere potest. Sed hoc posito, quaesierunt theologi, utrum ad hoc ut habeatur Deus nec falsus nec fallens, *requiratur et sufficiat* semper ac formaliter habere prae oculis Eius scientiam et veracitatem. In qua quaestione, a communi theologorum sententia affirmativa recedunt Ripalda, Viva, Schiffini.

a) *Ripalda* distinguit pro diversis obiectis creditis sic:

1.º Si credatur aliqua Dei assertio aut testificatio, motivum est scientia et veracitas.

2.º Si credatur aliqua Dei promissio, motivum est fidelitas et omnipotentia.

3.º Si credatur aliquod propositum externum Dei, motivum est veracitas, constantia et omnipotentia.

4.º Si credatur aliquod decretum aut iudicium internum particulare Dei, motivum est sola veracitas aut sola fidelitas.

Praeterea tenet *Ripalda* excellentiam Deitatis, ut distinctam ab attributis, sive in eorum consortio sive etiam seorsim ab illis, esse sufficiens motivum fidei; quia divina maiestas seipsa immediate confert auctoritatem testimonio Dei<sup>9</sup>.

b) *Viva* tenet scientiam et veracitatem esse universim motivum fidei, etiam cum agitur de promissionibus. In hoc autem ultimo casu, putat addendam esse fidelitatem, nullo modo omnipotentiam<sup>10</sup>.

c) *Schiffini* admittit tanquam motivum fidei solas scientiam et veracitatem in locutionibus assertoriis, et addit fidelitatem et omnipotentiam in promissoriis<sup>11</sup>.

**69. Haec autem teneri nequeunt.** In his enim sententiis confunduntur fundamentum ontologicum rei testificatae et motivum logicum assensus. Illud enim requiritur ut res simpliciter *existat* in rerum natura; hoc autem, ut res hic et nunc possit *credi*. Sive ergo eventus pendeat ab una condicione sive ab alia, sufficit ut Deus de

facto sciat futurum esse et dicat vere quod scit; id est, *sufficiunt* scientia et veracitas. Quae etiam semper *requiruntur*, secus non habemus testimonium stricte dictum, sine quo nequit dari fides. Quodsi quandoque sola dignitas loquentis (in casu sola Deitas) videatur inducere fidem, ideo est quia ibi subest implicita affirmatio scientiae et veracitatis, quae a tali dignitate quasi per se exiguntur, quacum non componitur mendacium aut levitas in loquendo<sup>12</sup>.

**70. Scholion 2. De revelatione prout ad motivum fidei pertinet.** Revelatio dicitur interna (vel activa), si intelligitur ipse actus divinus decernens communicare aliquid; externa (vel passiva), si intelligitur effectus a Deo immediate ad hoc productus ut sit communicatio illius quod decrevit communicare; completa (vel formalis), quando utrumque designatur.

Revelationem, utique formalem, *aliquo vero sensu requiri* ad motivum fidei patet ex Vaticano (D 1789), ubi docetur fidem respondere revelationi et esse propter auctoritatem Dei revelantis. Sed quaeritur *quomodo requiratur*: utrum scilicet tanquam causa, seu concussa simul cum auctoritate Dei constituens unicum adaequatum motivum fidei, an tanquam condicio necessaria ut auctoritas Dei movere possit intellectum. Si primum dicatur, revelatio vere, quamvis non sola, determinabit assensum; si secundum, applicabit tantum nobis auctoritatem Dei ut propter hanc solam assentiamur.

Esse tantum condicionem tenent multi scotistae, ut Mastrius<sup>13</sup>. Esse verum motivum, quamvis inadaequatum, tenent communius theologi<sup>14</sup> cum S.Thoma (*De veritate* q.14 a.8 ad 16); ita quidem ut revelatio sit elementum materiale, quod per auctoritatem testis, tanquam per elementum formale, determinatur ad formandum motivum.

Haec communior theologorum sententia probatur. Nam motivum fidei est testimonium, ut tale; id enim quod ex parte obiecti intellectum determinat ad assentiendum sic et non aliter, non est testis solus aut solum esse testificatum, sed esse testificatum praecise a tali teste. Iam vero testimonium, ut tale, constituitur ex locutione tanquam materia et auctoritate testis tanquam forma. Unde motivum fidei adaequatum est auctoritas Dei revelantis simul cum revelatione formali<sup>15</sup>.

*Obici* tamen potest: Motivum fidei theologicae debet esse aliquid divinum. Atqui revelatio formalis non est aliquid divinum. Ergo revelatio formalis non est motivum fidei.

*Respondeo: dist. mai.* Debet esse aliquid divinum aut adaequate, aut saltem in elemento formali et determinante, *conc. mai.*; etiam in elemento materiali et determinabili, *nego mai. Trans. min.*, est enim divina etiam ipsa ex qua parte continet revelationem activam. *Pariter dist. cons.* Non est motivum adaequatum aut inadaequatum formale et determinans, *conc. cons.*; non est motivum inadaequatum materiale et determinabile, *nego cons.*

<sup>12</sup> Cf. F. GARCÍA MARTÍNEZ, *A propósito de una opinión singular de Ripalda sobre el objeto formal de la fe*: MiscCom 2, 139-157. Quae in contrarium obici possent, vide apud BERAZA, 484-495.

<sup>13</sup> *De fide* q.2 n.57.

<sup>14</sup> Cf. PESCHI, 220.

<sup>15</sup> Cf. apud BERAZA, 503-508, et apud PESCHI, 227-229, quae contra hanc doctrinam afferuntur.

<sup>8</sup> Cf. E. HOCEDEZ, *Valor religiense de l'acte de foi*: Greg 15 (1934) 377-408.

<sup>9</sup> *De fide* d.2.

<sup>10</sup> *De fide* d.1 q.1.

<sup>11</sup> *De virtutibus infusis* 117.

**Thesis 6. Actus fidei est assensus essentialiter obscurus, sed certus certitudine adhaesionis et infallibilitatis.**

S. TH., 2.2 q.1 a.3-5; q.4 a.8; LENNERZ, 194-217.236-260; PESCH, 394-425.355.376; BERAZA, 734-779.608-681; HARENT, 435-469.387-393.

**71. Nexus.** Quia assensus fidei non est propter intrinsicam veritatem perspectam, sed propter auctoritatem, sequitur illum esse obscurum. Haec tamen obscuritas non obstat summae certitudini ipsius; quod inde sequitur quia actus fidei non est assensus propter cuiuslibet auctoritatem, sed propter auctoritatem *Dei* revelantis.

**72. Notiones.** OBSCURUS dicitur assensus in quantum non est evidens. Evidentia proprie et immediate dicitur de obiecto, sicuti certitudo proprie et immediate dicitur de mente cognoscente. Sed in utroque casu notiones hae extenduntur, ita ut dicatur evidentia etiam de mente cognoscente, sicuti dicitur quoque certitudo de ipso obiecto. Hinc *evidentia*, alia est *obiectiva*, quae est clara et necessaria obiecti intelligibilitas; alia est *subiectiva*, quae est clara obiecti perceptio. Ubi utraque evidentia coniungitur, ideo scilicet quia perceptio clara obiecti fundatur in necessaria et obiectiva intelligibilitate ipsius, datur evidentia *formalis*; quae est clara et necessaria obiecti intelligibilitas, quae de facto sic intellectui apparet. Hac evidentia dicimus carere assensum fidei.

Sed evidentia alia est interna, alia externa. *Internam* evidentiam habet aliquis assensus, si affirmat nexum inter subiectum et praedicatum quia intellectui apparet evidens immediate (v.gr. totum est maius sua parte), vel mediate (v.gr. homo est liber quia est intellectualis). *Externam* evidentiam habet assensus, si affirmat nexum inter subiectum et praedicatum quia intellectui apparet evidens non in seipso, neque ex medio intrinsece connexo cum terminis, sed ex medio extrinsece tantum connexo cum eis (v.gr. existit Roma quia tot et tales testes mihi hoc dixerunt ubi mentiri non poterant). Assensus est *simpliciter obscurus*, quando caret evidentia sive interna, sive externa.

**ESSENTIALITER:** est de notione assensus fidei *quod sit obscurus*, ita ut nequeat dari actus fidei qui illam obscuritatem non habeat.

**73. CERTUS** dicitur assensus qui gaudet certitudine. *Certitudo* dicitur proprie et immediate de statu mentis cognoscentis, qui firmus est non habens formidinem oppositi. Si ergo talis status mentis datur, et praescinditur a motivis illius, habemus certitudinem *subiectivam*. Sed a parte rei dantur verita-

tes, quae per se exigunt talem assensum firmum; haec vocatur certitudo *obiectiva*. Vera autem certitudo existit, cum utrumque elementum coniungitur. Tunc habetur certitudo *formalis*, quae est assensus firmus mentis propter motivum infallibiliter connexum cum veritate rei. Haec ergo certitudo complectitur elementum subiectivum, quod est in adhaesione firma intellectus; et elementum obiectivum, quod est in infallibilitate huius assensus atque in eius connexionem cum veritate. Quae quidem connexio non est solum de facto, sed etiam de iure.

**CERTITUDO ADHAESIONIS** designat firmitatem, qua intellectus in assensu adhaeret veritati sine dubitatione vel formidine errandi. Haec firmitas ipsius assensus differt a firmitate voluntatis imperantis assensum firmum.

**CERTITUDO INFALLIBILITATIS** designat connexionem cum veritate, ratione motivi assensus. Habetur in assensu quando eius motivum excludit possibilitatem erroris. In nostro casu assensus fidei dicitur certus certitudine infallibilitatis, quia nunquam potest esse falsus, eo quod ponitur propter auctoritatem *Dei* revelantis.

PARS 1.<sup>a</sup>: ASSENSUS FIDEI EST ESSENTIALITER OBSCURUS

**74. Doctrina Ecclesiae.** a) Obscuritas *essentialis* fidei non docetur explicite a documentis Ecclesiae. *Supponitur* autem in Conc. Vaticano s.3 c.4 (D 1796), ubi sermo est de "velamine fidei", quo contacta manent mysteria etiam post revelationem; quae verba desumuntur ex epistola PII IX contra Frohschammer (D 1673), et videntur indicare proprium esse fidei, obscuritate quadam contegere obiectum creditum. Formula illa alludit ad 2 Petr 1,19<sup>1</sup>. Obscuritas *essentialis* fidei *concluditur* etiam ex doctrina Concilii, iuxta quam motivum fidei non est intrinseca veritas obiecti crediti, sed auctoritas *Dei* revelantis (D 1789).

b) *Specialis* obscuritas fidei in credendis misteriis *saepe docetur*: D 442 1616 1642 1682 1709.

**Valor dogmaticus.** Est *saltem theologicæ certa*, ex dictis; et quidem prout affirmamus obscuritatem aliquam essentialem fidei in oppositione ad scientiam.

**75. Probatur ex sacra Scriptura.** a) 2 Cor 5,6 (vivimus in regno fidei, non visionis seu aspectus) et 1 Cor 13,12 (cognoscimus nunc per speculum, seu mediate; in aenigmatica cognitione, seu obscure; tunc vero cognoscemus ita ut facies

sit faciei obversa, seu immediate). *Unde sic*: fides opponitur claritati, quae ex visione intellectuali habetur; opponitur claritati cognitionis immediatae; et describitur ut habens in se obscuritatem, quae est essentialis aenigmati (quod est aliquid obscure dictum). Ergo fides est obscura essentialiter.

*Nota* ex his textibus bene colligi obscuritatem fidei, si comparetur cum claritate visionis beatificae; sed non videtur certo colligi obscuritas fidei, si comparetur cum scientia.

b) Clarius fortasse continet obscuritatem essentialem fidei definitio S. Pauli Hebr 11,1 *argumentum non apparentium*. Ibi enim agitur de aliqua nota essentiali fidei divinae, cum in eius definitione ponatur. Obiectum eius ita describitur, ut sint res "non apparentes", scilicet quae non videntur; seu ex parallelismo, res "quae sperantur". Iam vero res, quae sperantur, absentes sunt, non praesentes, ideoque videri non possunt, ut ipse S. Paulus dicit: *spes autem quae videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat?* (Rom 8,24). "Videre" autem apud S. Paulum dicitur de qualibet cognitione, etiam scientifica (cf. 1 Cor 13,12). Ergo obiectum fidei, in quantum tale, non habet claritatem et evidentiam scientiae.

76. *Probatur ex traditione.* a) *SS. Patres* dicunt fidem esse assensum rei non apparentis per oppositionem ad evidentiam scientiae (R 417); esse contemplationem rei latentis (R 2144); per ipsam non videri rem creditam (R 1223 1498 1826 2318); manere inevidentem (R 1057); ignorari (R 869); fidem meritum non habere, si ei humana ratio praebeat experimentum (R 2331); fidem esse de iis, quae visui non subiacent<sup>2</sup>.

b) *Pro aetate posteriore* sufficiat S. BERNARDUS, affirmans pulcherrime: "fides est voluntaria quaedam et certa praelibatio necdum propalatae veritatis"<sup>3</sup>.

c) *Theologi* tractant obscuritatem fidei in connexionem cum Hebr 11,1. Hinc quaerebant utrum obiectum fidei posset esse aliquid visum, ut S. THOMAS (2.2 q.1 a.4). Posteriores vero theologi, admissa et supposita essentiali obscuritate fidei, late disputant de modo quo haec obscuritas explicanda sit. Quae quaestio statim a nobis attingetur.

77. *Ratio theologica.* a) Assensus fidei *essentialiter* est propter auctoritatem loquentis. Atqui auctoritas loquentis, ut talis, nullam affert evidentiam obiecti testificati. Ergo assensus fidei est essentialiter obscurus.

*Min.*: Evidentia esset aut intrinseca immediate vel mediate, aut extrinseca. Atqui neutram affert auctoritas loquentis, ut talis. Ergo auctoritas loquentis, ut talis, nullam affert evidentiam obiecti testificati in actu fidei.

*Min. haec*: Sola auctoritas loquentis affirmat quidem connexionem inter subiectum et praedicatum, modum vero illius connexionis non illustrat. Ergo per illam non innotescit intellectui convenientia subiecti cum praedicato, sive in seipsa, sive in aliquo tertio. Ergo auctoritas loquentis non affert evidentiam *intrinsecam* obiecti.

Evidentiam *extrinsecam* potest sane afferre sola auctoritas loquentis. Sed tunc haberemus fidem scientificam, non fidem auctoritatis; assensus enim poneretur in illo casu propter evidentem consequentiam, non propter solam auctoritatem loquentis.

Ergo auctoritas loquentis, ut talis, in actu fidei stricte dictae nullam affert evidentiam obiecti testificati<sup>4</sup>.

b) Probata obscuritas datur essentialiter in omni actu fidei; profluit enim, ut vidimus, ex motivo fidei, quod specificat quemlibet actum fidei. Sed praeterea datur *specialis obscuritas* in actu fidei, qui versatur circa obiectum fidei principale. Talia enim sunt mysteria. Atqui mysteria ita creduntur ut in eis convenientia inter subiectum et praedicatum non intelligatur (D 1796). Ergo ex hoc capite nova quaedam et specialis obscuritas accedit assensui fidei.

78. *Nota.* Explicuimus essentialem fidei obscuritatem ex essentiali et necessaria inevidentia, quam omne obiectum creditum formaliter habet ideo quia *motivum* fidei, ut tale, nunquam dat evidentiam obiecti crediti. Functio ergo motivi non est *determinare* intellectum ad assensum ex evidentia proposita; sed illum *sufficienter movere* in linea intellectuali, ut si aliunde determinetur (scilicet a voluntate libera), possit assentiri.

Sunt vero auctores, qui ulteriorem explicationem quaerant, putantes essentialem obscuritatem fidei esse maiorem. Et quia in ipso assensu fidei considerari potest non solum id quod creditur in quantum creditur (obiectum scilicet materiale in quantum cadit sub motivo, vel res attestata in quantum cadit sub testimonio attestantis), in quo nos posuimus nostram explicationem, sed praeterea ipsum motivum (attestans) et id quod creditur in se ipso et materialiter sumptum (res attestata), ex utroque hoc capite diversae dantur solutiones pro obscuritate fidei, quas in scholiis considerabimus.

79. *Obiectiones.* 1. Fides in Scriptura dicitur lux, claritas, illuminatio (2 Cor 3,18; 4,6...). Ergo non est obscura.

*Dist. antec.* Quia plura nobis cognoscere facit plena certitudine, *conc. antec.*; quia ea nobis facit cognoscere evidenter, *nego antec.*

2. Nostra explicatio obscuritatis fidei eodem modo valeret pro

<sup>2</sup> S. LEO M., *Sermo* 69,2: ML, 54,37f.

<sup>3</sup> *De consideratione* 5,3: ML, 182,79f.

<sup>4</sup> Cf. SUÁREZ, *De fide* d.3 s.7 n.3.

fide etiam humana. Atqui fides divina habet specialem quandam obscuritatem. Ergo nostra explicatio non sufficit.

*Dist. mai.* Nostra explicatio prout refertur ad essentialem obscuritatem, quae in omni actu fidei divinae dari debet, *conc. mai.*; prout refertur ad maiorem obscuritatem, quae habetur in actibus fidei versantibus circa obiectum fidei principale, *nego mai. Contradist. min.*

80. *Scholion 1. De evidentia in attestante.* Evidentia in attestante, seu attestantis, tunc habetur cum obiectum fidei fit evidens ideo quia motivum credendi evidens sit eiusque connexio necessaria cum veritate. Prima ergo solutio aliorum auctorum pro obscuritate fidei explicanda desumitur ex eo quod motivum fidei in seipso nequeat esse evidens. Datur ergo in fide necessario invidentia attestantis, seu in attestante. Quae ab his auctoribus ponitur maxime in invidentia facti revelationis.

a) *Dicunt proinde hi theologi:* si sit evidens Deum aliquid dixisse, et ex alia parte Deum non posse falli aut dicere falsum (id est, si datur evidentia in attestante), eo ipso evidens est verum esse quod dixit; ergo ruit obscuritas fidei. Tenendum proinde est, essentialem omnino esse pro fide invidentiam in attestante. Sic Vitoria, Báñez, Suárez, Lugo, Kilber, Franzelin. Sed contraria sententia est omnino communior<sup>8</sup>.

b) *Notandum est,* aliquam evidentiam in attestante admittendam esse nunc ab omnibus, propterea quod admittenda sit certitudo praevia de facto revelationis ante actum fidei. Si ergo certitudo, caque naturalis, datur, necessario etiam datur evidentia; cum ille assensus non sit fidei, sed scientiae. Unde excluditur omne dubium prudens, quocum impossibilis est certitudo. Sed quaestio est de ulteriore quadam, plena et absoluta evidentia, quae ita trahat intellectum ad assensum circa factum revelationis, ut excludat quodlibet dubium, etiam imprudens.

c) *Haec sententia contradicit* factis, nec ullo positivo argumento nititur, immo et laborat aliquo aequivoco fundamentali. Negari enim nequit, B.V.Mariam habuisse fidem de mysterio Incarnationis; Ipsi vero non defuit in illo casu evidentia de facto revelationis. Simile quid de Apostolis dicendum est in multis. Evasiones vero ab his auctoribus excogitatae ad hos casus explicandos tales sunt, ut se solis nostram sententiam confirmet<sup>9</sup>.

Aequivocum vero huius sententiae in eo est, quod supponat assensum fidei esse conclusionem alicuius syllogismi, cuius praemissae sint auctoritas Dei et factum revelationis. Si ergo hae praemissae sint evidentes (evidentia in attestante), conclusio (assensus fidei) necessario erit evidens. Sed respondendum est, assensum fidei non esse conclusionem alicuius syllogismi. Potest quidem deduci illa conclusio; sed erit fides scientifica, non fides auctoritatis. Quodsi praeterea fiat actus fidei auctoritatis, hic actus ponitur in illo casu cum evidentia, non ex evidentia motivi; non propter evidentem consequentiam, sed propter motivum in seipso, quod nunc per accidens cognoscitur evidenter<sup>7</sup>.

81. *Scholion 2. De compossibilitate fidei et scientiae de eodem obiecto in eodem subiecto.* Secunda solutio pro obscuritate fidei explicanda desumitur ex eo quod obiectum creditum, non solum re-

uplicative ut creditum (haec enim est nostra solutio), sed etiam simpliciter et absolute nequeat esse simul evidens in eodem subiecto.

a) *Quaestio haec antiquissima est* in theologia sub terminis: "utrum aliquid possit simul credi et sciri". Et, ut patet, agitur de eodem subiecto. Quaestio haec, cui via parata fuerat a Magistro Sententiarum (3 d.24), tractatur expresse a Magistro Huberto exeunte saec.XII; qui eam negative solvit, ut etiam Simon Tornacensis, Praepositus et Gulielmus Altissiodorensis. Saec.XIII schola franciscana et schola dominicana primaeva usque ad S.Albertum M., defendunt solutionem affirmativam, quam tenent postea Thomas Argentinas, Aurcolus et Durandus. Sed S.Thomas (2.2 q.1 a.4-5), tenens impossibilitatem fidei cum scientia, hanc sententiam introduxit in scholam dominicanam; quam in scholam franciscanam introduxerunt Richardus a Mediavilla et Scotus<sup>8</sup>. In scholastica recentiore sententia negativa defenditur communiter a dominicanis et franciscanis, quos sequuntur Molina, Billot, alii; affirmativa a theologis S.I. communius, quibus adiunguntur Estius, Malder, Wiggers, Herinckx, alii<sup>9</sup>.

b) *Sententia affirmativa* nobis et probabilior et magis consentanea doctrinae Ecclesiae videtur. Et quidem agimus de actibus, non de habitibus; et praescindimus a subtili quaestione, utrum per unicum actum possit idem simul credi et sciri iuxta diversa motiva<sup>10</sup>. Sed distinguendum adhuc est inter visionem stricte dictam (id est, cognitionem immediatam per se propriam, vel mediatam per obiviam et facilem deductionem a priori), et scientiam (id est cognitionem certam et mediatam sive a priori sive a posteriori). Affirmamus ergo obscuritatem fidei per se et ratione sui non excludere in eodem subiecto actum scientiae de eodem obiecto. Dicimus per se et ratione sui, quia per accidens et ratione alicuius obiecti in particulari fortasse possit dari impossibilitas. Dicimus actum scientiae, quia actus visionis stricte dictae certe excluditur per obscuritatem fidei.

c) *Ratio autem praecipua* pro hac sententia haec est. Inter obiecta fidei ab omnibus credenda, plura proponuntur quae sciri possunt, immo de facto a multis sciuntur; sic v.gr. iuxta professionem fidei tridentinam, credimus "omnia et singula quae continentur in symbolo" (D 994), inter quae habentur existentia unius Dei, omnipotentis, factoris caeli et terrae, etc. Similia habentur in professione fidei vaticana (D 1782). Praeterea Conc. Vaticanum s.3 c.3 (D 1789) docet credenda esse omnia revelata, ab Ecclesia ut talia tradita; inter quae multa sunt naturaliter nota, ut ipsum Concilium tradit. Iam vero in sententia contraria haec non possunt omnibus proponi ut credenda, sed iis tantum qui de illis scientiam non habent. Praeterea Apostolus (Hebr 11,6) proponit tanquam obiecta credenda existentiam Dei et remunerationem; quae etiam per scientiam cognosci possunt.

d) *Respondent* quidem ad haec argumenta.

Quando in symbolis iubemur credere aliqua quae sunt etiam naturaliter nota:

<sup>8</sup> Cf. M. GRABMANN, *De quaestione "utrum aliquid possit esse simul creditum et scitum" inter scholas Augustinismi et Aristotelico-Thomismi mediæ aevi agitata*: Acta Hebdomadae Augustiniano-Thomisticae (1931) 110-139.

<sup>9</sup> Cf. HARENT, 454s.

<sup>10</sup> Cf. BERAZA, 747.

<sup>7</sup> Defensores huius sententiae vide apud HARENT, 401-403.

<sup>8</sup> Cf. BERAZA, 758-761.

<sup>9</sup> Cf. HARENT, 400-406, 433s.

Illa naturaliter nota sufficit credere in communi. *At* professio tridentina dicit esse credenda omnia et singula.

Exsistentia Dei creditur "in subiecto"; scilicet quia qui credit Deum esse Trinum, eo ipso credit Eum existere. *At* sic non potest credi v.gr. Deum esse factorem caeli et terrae.

In his articulis plura creduntur, ad quae ratio humana non pergit; sicut v.gr. in articulo unitatis Dei ("credo in unum Deum") creduntur simul omnipotentia, providentia, unitas, etc. *At* ea quae citantur, possunt etiam naturaliter sciri, etsi philosophi gentiles ad illorum scientiam non pervenerint.

Ad argumentum vero Apostoli respondent:

Quod dicit Apostolus valet in genere de hominibus, non speciatim de sapientibus. *Sed* haec restrictio non est in textu, neque in eius interpretatione ecclesiastica aut patristica.

Textus intelligendus est de Deo, ut fine gratiae, non ut fine naturae. *At* idem valet quod modo dicebamus.

Textus intelligendus est de Deo, supernaturali revelatione sese manifestanti. *At* obiectum fidei, de qua loquitur Apostolus, non est Deus revelans, sed Deus existens.

e) Tandem obiciunt ipsi contra nostram sententiam: Fides est de non visis. Atqui naturaliter scita videntur. Ergo naturaliter scita credi non possunt. *Respondeo, conc. mai., dist. min.* Aliqua naturaliter scita videntur, *conc. min.*; omnia videntur, *nego min. Pariter dist. cons.* Naturaliter scita non omnia possunt credi, *conc. cons.*; nulla possunt credi, *nego cons.*

Rursus, ubi intellectus perfecte quietatur, nequit simul non quietari de eodem obiecto. Atqui ubi datur scientia intellectus perfecte quietatur. Ergo nequit simul habere de eodem obiecto cognitionem qua non quietetur, sicut esset fides. *Respondeo, conc. mai., dist. min.* Ubi datur visio stricte dicta, *conc. min.*; ubi haec non datur, *nego min. Pariter dist. cons.* Nequit habere fidem de obiecto stricte viso, *conc. cons.*; de obiecto scito sed stricte non viso, *nego cons.*<sup>21</sup>.

#### PARS 2.<sup>a</sup>: ASSENSUS FIDEI EST ESSENTIALITER CERTUS

82. **Adversarii.** Solet afferri ABAELARDUS, qui fidem definivit "existimationem"<sup>22</sup>; quae vox sine dubio sonat opinionem, non certitudinem<sup>23</sup>. Sed in mente Abaelardi hac voce designabatur tantum, ut videtur, fidem esse cognitionem inevidentem<sup>24</sup>.

83. **Doctrina Ecclesiae.** a) Exigit *certitudinem subiectivam* in fide: Conc. Vaticanum s.3 c.3 (D 1789) loquitur de pleno obsequio intellectus. In professionibus fidei et similibus documentis saepissime adhibetur haec formula: "firmiter credo" (D 40 343 428 468 480 703 706 708s 711-714 810 994 2145).

<sup>21</sup> Cf. LENNEZ, 205-215; HARENT, 458-467.

<sup>22</sup> *Introductio in theologiam* 1.1: ML, 178,981.

<sup>23</sup> Cf. S. BERNARDUM, *De erroribus Abaelardi* 4,9: ML, 186,1061.

<sup>24</sup> Cf. CHENU, *La psychologie de la foi dans la théologie du XIII<sup>e</sup> siècle*: *Etudes d'histoire littéraire et doctrinale du XIII<sup>e</sup> siècle* 2,168-170.

b) Proponit *motivum infallibile* huius certitudinis: Deum qui nec falli nec fallere potest (D 1637 1789), Deum summe veracem (D 2145).

c) Definit fidem adeo esse certam, ut *inter fidem et rationem* a priori *numquam* possit esse *oppositio*; quia secus Deus negaret seipsum: Conc. Lateranense V (D 738) et Vaticanum s.3 c.4 (D 1797) et en.2 (D 1817). Quae doctrina explicatur a Pio IX in *Encyclica "Qui pluribus"* (D 1635-1639).

**Valor dogmaticus.** Assensum fidei esse certum, est *de fide divina et catholica*, saltem ex magisterio ordinario.

84. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Hebr 11,1: fides est argumentum (ἔλεγχος). Quae vox significat non rationem quamlibet, sed eam quae convictionem certam inducat. Cf. Io 8,46; 16,8; et S.Chrysostomum (R 1223).